
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện mô hình thu gom, phân loại chất thải rắn tại nguồn, 

Xử lý tái chế, tái sử dụng chất thải nhựa 

phát sinh trên địa bàn xã Tân Thạnh 

 

 Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11 năm 2020 (Tại các 

điều số 75 đến 77 liên quan về quản lý chất thải rắn sinh hoạt); 

 Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/1/2022 của Chính Phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường năm 2020 (Tại các điều số 58, 61, 62 và 63); 

Căn cứ Công Văn số 2312/STNMT-MT ngày ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Sở tài 

nguyên và Môi trường tỉnh An Giang. V/v hướng dẫn thực hiện một số chỉ tiêu Môi 

trường thuộc Bộ tiêu chí cac nông thôn mới trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 

2025, do Sở tài nguyên và Môi trường Phụ trách; 

Căn cứ Công văn số 385/PKT-NN, ngày 04/8/2023 của phòng KT- NN thị xã 

Tân Châu về việc xây dựng kế hoạch thực hiện nguồn vốn sự nghiệp Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023; 

Nay UBND xã Tân Thạnh xây dựng Kế hoạch triển khai mô hình thu gom, phân 

loại chất thải rắn tại nguồn, Xử lý tái chế, tái dử dụng chất thải nhựa phát sinh trên 

địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân trong việc bảo vệ môi 

trường nói chung, giữ gìn vệ sinh môi trường sống nói riêng; sử dụng hợp lý, tiết kiệm, 

hạn chế phát sinh chất thải rắn trong đời sống sinh hoạt của Nhân dân. 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả việc phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia 

đình. 

- Làm giảm khối lượng rác thải sinh hoạt phát sinh từ các hộ gia đình phải vận 

chuyển, xử lý; đồng thời tăng cường tái sử dụng chất thải hữu cơ, tạo nguồn phân bón 

sạch cho cây trồng, giảm chi phí trong sản xuất nông nghiệp; giảm thiểu ô nhiễm và các 

dịch bệnh từ rác thải gây ra, tạo cảnh quan môi trường xanh- sạch - đẹp. 

2. Yêu cầu 

- Công tác phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình là một nhiệm vụ quan 

trọng hàng đầu trong công tác bảo vệ môi trường gắn với xây dựng xã nông thôn mới 

trên địa bàn xã; công tác lãnh, chỉ đạo quyết liệt hơn, thực hiện nhiều giải pháp đồng bộ 

trong việc tổ chức thực hiện. 

- Bằng nhiều biện pháp tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức của 

người dân trong công tác vệ sinh môi trường, trong việc phân loại và xử lý rác thải tại hộ 

gia đình; phân công tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, 

kiểm tra, đôn đốc trong quá trình thực hiện. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã, các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn trong công tác tuyên truyền, vận động và hướng dẫn người dân thực 
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hiện phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình; đồng thời kịp thời tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Hoàn thành thí điểm các mô hình về phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất 

thải rắn sinh hoạt (CTRSH) tại các ấp, đánh giá các mô hình đang triển khai, đề xuất 

nhân rộng mô hình có hiệu quả. Phấn đấu 30% hộ gia đình tại các mô hình thí điểm thực 

hiện phân loại CTRSH tại nguồn; tỷ lệ thu gom CTRSH ở xã đạt 85% trở lên. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Mô hình phân loại CTR tại nguồn 

- Khu vực, tuyến thu gom, vận chuyển có khả năng tổ chức thực hiện phân loại 

CTR tại nguồn trên 05 ấp. 

- Tổng số có 1.290/1.762 hộ có khả năng vận động, tham gia đăng ký thực hiện 

phân loại CTR tại nguồn của từng khu vực, tuyến thu gom, vận chuyển được rà soát trên 

05 ấp. Trong đó:  

+ Ấp Tân Đông có 165/186 hộ. Chiều dài 2,7 km, bố trí 23 thùng ( mỗi thùng 

cách nhau 120m, nhà ở khu dân cư). 

+ Ấp Giồng Trà Dên có 350/391 hộ. Chiều dài 1,9 km, bố trí 24 thùng ( mỗi 

thùng cách nhau 80m). 

+ Ấp Tân Phú có 300/346 hộ. Chiều dài 1,3 km, bố trí 17 thùng ( mỗi thùng 

cách nhau 80m). 

+ Ấp Hòa Thạnh có 220/287 hộ. Chiều dài 2,1 km, bố trí 22 thùng ( mỗi thùng 

cách nhau 100m). 

+ Ấp Hòa Tân có 255/264 hộ. Chiều dài 2 km, bố trí 20 thùng ( mỗi thùng cách 

nhau 100m). 

- Trang thiết bị, cơ sở vật chất, nguồn nhân lực phục vụ công tác phân loại, xử lý 

chất thải rắn (CTR) sau phân loại như: Thùng rác, bao, sọt rác để phân loại, lưu chứa, xử 

lý rác tại hộ gia đình, chưa được trang bị. 

2. Nội dung tuyên truyền, vận động phân loại chất thải rắn (CTR) tại nguồn 

Hướng dẫn về quy trình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình. Thường 

xuyên tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công tác vệ sinh môi 

trường và lợi ích của việc phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình: 

- Đối với chất thải hữu cơ: Hộ gia đình tận dụng tối đa để làm phân bón hữu cơ, 

làm thức ăn chăn nuôi; trong trường hợp không tận dụng để làm phân bón hữu cơ, làm 

thức ăn chăn nuôi, thu gom vào các thùng rác, cuối ngày tập trung phía trước mỗi hộ gia 

đình để Xí nghiệp Môi trường đô thị thị xã Tân Châu thu gom, xử lý. 

- Đối với chất thải vô cơ: Thu gom hàng ngày vào thùng rác, hoặc bao lưu trử, tái 

chế hoặc bán phế liệu.Trường hợp không thể tái chế và bán phế liệu thì chuyển giao Xí 

nghiệp Môi trường Đô thị thị xã Tân Châu thu gom, xử lý. 

- Vận động, tổ chức cho Nhân dân tham gia triển khai mô hình phân loại, xử lý rác 

thải hữu cơ tại hộ gia đình; Tổ chức tuyên truyền trên đài truyền thanh xã, chỉ đạo cán bộ 

chuyên môn, Hội, Đoàn thể xã tuyên truyền trực tiếp người dân trong các buổi hop dân 

tại ấp, xã về phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn. 

3. Hình thức tuyên truyền, vận động: 

- Đa dạng hình thức tuyên truyền: Lồng ghép trong sinh hoạt chi, tổ, nhóm Hội 

đoàn thể, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, văn hóa, văn nghệ, giao lưu, tọa đàm.v.v. 

- Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị xã, ban nhân dân 

các ấp tổ chức họp dân triển khai trực tiếp theo từng tổ An ninh nhân dân trên địa bàn 



 

 

 

các ấp trực tiếp xuống đường tuyên truyền và vận động hộ dân tham gia thực hiện 

phân loại gác thải tại nhà. Chú trọng tập trung tuyên tuyền địa bàn làm điểm, từng bước 

nhân rộng các mô hình thí điểm có hiệu quả. 

- Tuyên truyền thường xuyên trên đài truyền thanh xã, để nhân dân hiểu tham gia 

thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình. 

III. Kinh phí thực hiện: 

 Đề xuất Phòng kinh tế thị xã hỗ trợ kinh phí từ nguồn vốn sự nghiệp chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 là 91.410.000đ (Chính mươi mốt 

triệu, bốn trăm mười nghìn đồng),trong đó: 

- Mua thùng rác 120 lít: 106 thùng x 750.000đ/thùng         = 79.500.000 đồng. 

- In logo trên thùng rác: 106 Thùng x 25.000đ/thùng          = 2.650.000 đồng. 

- Bản hướng dẫn hộ dân thực hiện: 1.290 bản x 5.000đ/bản = 6.450.000 đồng. 

- Dụng cụ (bao tay, khẩu trang, kẹp gắp, bao đựng rác)      =   2.810.000 đồng. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Bộ phận Địa chính  - Môi trường 

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã và các cơ quan, đơn vị, ban 

điều hành các thôn tổ chức cho các lực lượng tuyên truyền, hướng dẫn về phân loại, xử 

lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình. 

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ xã triển khai nhân rộng các mô hình hay về 

thực hiện việc phân loại rác tại hộ gia đình. 

- Chủ trì, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện 

Kế hoạch. Tổ chức tổng kết việc triển khai thực hiện vào tháng 12 hàng năm. 

2. Bộ phận Tài chính - Ngân sách xã 

Tham mưu UBND xã trình xin kinh phí tổ chức thực hiện và lập thủ tục thanh 

quyết toán theo quy định. 

3. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị xã 

- Chủ động phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức 

chính trị - xã hội, các tổ chức thành viên và Nhân dân về các chủ trương, chính sách 

pháp luật của Đảng và Nhà nước; đồng thời nâng cao nhận thức của người dân và tích 

cực tham gia cáchoạt động bảo vệ môi trường. 

- Đưa xây dựng kế hoạch phân loại, xử lý rác hữu cơ thành phân bón tại hộ gia đình 

được lồng ghép với thực hiện các nội dung của cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đảm bảo hiệu quả thiết thực. 

4. Hội Liên hiệp phụ nữ xã 

  - Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-BTV, ngày 19-01-2022 của Ban Thường vụ 

Hội LHPN thị xã Tân Châu triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và các nội 

dung thi đua, Thực hiện nông thôn mới năm 2022. 

- Chủ trì, phối hợp với UBND qua bộ phận Địa chính – Môi trường để chọn địa 

bàn để triển khai thí điểm hộ gia đình tham gia mô hình do Hội Liên hiệp Phụ nữ xã 

triển khai.  

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, tập huấn về công tác vệ sinh môi trường đến 

hội viên các cấp, vận động đông đảo hội viên tham gia. 

- Đánh giá hiệu quả mô hình điểm và triển khai nhân rộng trên địa bàn xã. 

5. Bộ phận Văn hóa – Thông tin 

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho người 

dân về phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình; 



 

 

 

6. Ban nhân dân các ấp: 

- Tuyên truyền, vận động, tổ chức cho các hộ gia đình tham gia thực hiện, phân 

công công việc cụ thể cho từng chi hội phụ trách để trực tiếp vận động, tổ chức thực 

hiện. 

- Hướng dẫn các hộ gia đình phân loại, lựa chọn hình thức xử lý rác thải hữu cơ tại 

hộ gia đình phù hợp với điều kiện thực tế của các gia đình.  

Đưa nội dung phân loại, xử lý rác tại hộ gia đình vào trong xây dựng kế hoạch, thực 

hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường, vào hương ước, quy ước của ấp văn hóa. 

7. Tổ hợp tác 

- Phối hợp với Hội nông dân xã, Ban nhân dân cac ấp nghiên cứu ứng dụng phân 

loại, xử lý rác hữu cơ thành chế phẩm và phân bón tại hộ gia đình để tái tạo đồng ruộng. 

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn  trên 

địa bàn xã Tân Thạnh./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thị xã; 

- VP Điều phối XD NTM thị xã; 

- Phòng KT-TNMT thị xã; 

- BQL NTM xã; 

- Lưu: VT. 

                     KT. CHU TICH 

                      PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
                                 

                                    Trần Hữu Phước 
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